
 

 

 

 

2023 年 10 月 19 日(木) 澄みわたる秋晴れの中,富山県ブロック単体として初の展示会及び講演会を㈱スリーティ運
輸 砺波営業所をお借りして開催した。 
当日は,賛助会員の中から,ICT・ロボット機能を搭載した福祉用具を中心に,また地域から要望の多かった福祉用具合

わせて 20社の展示。展示のみの参加,受講のみ,会場すべてに参加。合わせて約 300名の入場者をお迎えしました。 
講演 1:「介護ロボットが変える介護の未来」 
講演 2:「2024年介護保険制度改正の動向～福祉用具貸与・販売種目のあり方検討会の議論をふまえて～」 
セミナー:「介護ロボット＆介護 ICT 導入と今後の展望」 
の 3講演も同時に開催。 
ブロックとして初の取り組みであり,準備から当日まで様々なことがありました。天気にも恵まれ,上々の開催となり

ました。当日の模様をご覧ください。 

  

背景の好天が推察できる。朝礼の模様(上) 開会挨拶をする瀧澤香里ブロック長(上) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

講演１: 介護ロボットが変える介護の未来 
講師:舟田 伸司氏(富山県介護福祉士会長) (上) 

講演 2: 2024年介護保険制度改正の動向 ～福祉用具貸与・
販売種目のあり方検討会の議論をふまえて～ 
講師:岩元 文雄氏(ふくせん理事長) (上) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

セミナー: 介護ロボット＆介護 ICT 導入と今後の展望 
講師:金沢 善智氏(ふくせん理事)(上) 

以下次頁は,展示会場の見学の模様 

 

『介護フェス in富山２０２３』 

富山県ブロックが単独初開催 

 

ふくせんレポート 2023年 10月 27日発

行 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

北日本放送 WEBニュースより 富山テレビ WEBニュースより 
 

出展メーカー(下記 申込順) 

株式会社モルテン 株式会社ケープ 株式会社松永製作所 

株式会社カワムラサイクル アロン化成株式会社 パナソニックエイジフリー株式会社 

パラマウントベッド株式会社 日進医療器株式会社 株式会社タイカ 

株式会社豊通オールライフ 徳武産業株式会社 矢崎化工株式会社 

RT.ワークス株式会社 TOPPAN株式会社 株式会社ジェイテクト 

株式会社バイオシルバー コニカミノルタ QOLソリューションズ株式会社 

株式会社セリオ 福祉車両 ご出展ありがとうございました。 
 

 

【実行委員会事業所一覧】 

株式会社イリス 

株式会社スリーティ運輸 

株式会社トーカイ 

株式会社ハピネス 

株式会社ヤマシタ 
 

平素より,当会富山県ブロックの運営に多大なお力添えを賜り,誠にありがとうご
ざいます。 
さて,この度ふくせん富山県ブロックでは初の試みとなる展示会・講演会を開催い

たしました。ご来場賜りました多くの皆様,ありがとうございました。また,講演会
の開催にあたり,ご多忙の中ご教示賜りました舟田会長,岩元理事長ならびに金沢理
事には,心より感謝申し上げます。 
おかげさまをもちまして,講演会ならびに展示会には延べ 300 名程度の方が参加さ

れ,大好評のうちに終えることができました。これもひとえに,ご講演いただきまし
た先生方はじめメーカーの皆様,ふくせん事務局の皆様のお力添えの賜物とブロック
役員一同心より感謝しております。不行き届きの点も多々あったかと思いますが,何
卒ご容赦くださいますようお願い申し上げます。 
ふくせん富山県ブロックでは,引き続き福祉用具専門相談員の資質向上を図るため

に活動していく所存です。今後ともご理解とご支援を賜りますよう,お願い申し上げ
ます。 
末筆ではございますが,本イベントの開催にあたり会場のご提供をいただきました

㈱スリーティ運輸様におかれましては,多大なご尽力を賜りましたことを心より感謝
申し上げます。                                  富山県ブロック長 瀧澤 香里 

【発行元・連絡先】 
一般社団法人全国福祉用具専門相談員協会富山県ブロック 
事務局：株式会社ヤマシタ 富山営業所内 担当：野村 

〒939-8212 富山県富山市掛尾町 520-1 / ℡：076-492-6401 


